KRÓLA JANA KAZIMIERZA
DYPLOM EREKCYJNY
UNIwersYTETU LWOWSKIEGO Z R. 1661
(z 3 tablicami podobizn dyplomu)

wydał i objaśnił

LUDWIK FINKEL

**Oblata Privilegii super Academiam Leopoli in Collegio
Patrum Societatis Jesu erigendam.**

Joannes Casimirus etc. Significamus etc.

Quomodo coram Actis Metricae Regni Cancellariae Maioris comparens personaliter Reverendus Pater Andreas Sikorski Societatis Jesu Presbyter, Illustrissimi et Reverendissimi in Christo Patris Domini Nicolai in Prazmow Prazmowski Episcopi Luceoriensis et Brestensis Supremi Regni Cancellarii Theologus, obtulit ad Actis praesentibus inserendum Privilegium Collegio Religiosorum Patrum Societatis Jesu Leopoliensi, super noviter erigendam ibidem Academiam, a Nobis nuper benigne concessum, manu Nostra subscriptum et sigillo Regni Maiori communitum, sanum, salvum et illaesum, omnique suspicionis nota carens. Petens suscipi et sibi ex iisdem Actis descriptum authentice extradi. Cuius quidem Privilegii tenor sequitur estque talis.

Joannes Casimirus Dei gratia Rex etc. ad perpetuam rei memoriam et notitiam posteritatis significamus. Regnorum Regumque felicitas tantum sapientiae debet, quantum initiis ac incrementis assurexit. Nihil enim prospere nisi provide, vel inchoare vel producere Principibus, populisque licet. Fulciri quin etiam ac firmari Status Imperiorum, citra consilii roborum non possunt. Quo magis aequum est, Magistras eruditionis Literas, omnisque politioris doctrinae parentes simul ac nutrices ab iis foveri, quicunque rerum gubernaculis admoti publica moderantur. Hinc illud

veteris aevi, totiusque adeo cultae antiquitatis, ac Divinarum humanarumque scientiarum propagatione studium, illae in promovendis artibus honestis ac liberalibus curae, nec perleves nec vulgares. Profecto ne quidem Divi Praecessores Nostri Duces et Reges Poloniae, tot inter cruenta bellorum et turbida, mansuetas, tranquillasque Musas neglexere. Idem ipsis erga togatam et sagatam Palladem amor, genius in arenas idem, ac Palaestras. Admissa immissaque sub ipsum fidei Catholicae¹ Regii Diadematis auspiciis, Minervae noctua, nido Lechicae Aquilae insedit dum Gnesnense gymnasium avida sciendi Principum et Procerum simplicitas, superioribus² iam inde sceptro Throno³ lustris erexit.

Tum dein profusa saeculis aliquot commoda, fructusque uberes, quo pretium gravius eo ardentius melioris Literaturae desiderium pluribus iniecerunt. Cui Serenissimus Antecessor Abavusque Noster Divus Vladislaus Jagello large resingendo, venam fontemque aperuit, cum Almam Cracoviensem Academiam, omnimodis redundantem disciplinis, non exili operae ac impensae lucro, polonae prostituit Iuventuti. Aemulata gloriam Successorum in sapientiam benignitas Divi praesertim Stephani Regis, qui tot Collegia Religiosis Patribus Societatis JESU instituit, dotavitque. Desideratissimus item Genitor Noster Divus Sigismundus Vlnensem Academiam insignibus praerogativis ac Privilegiis decoravit et Cracoviense iisdem Patribus Societatis JESU Collegium a primis excitavit fundamentis.

Cum vero plurimum intersit, ut in Roxolanis quoque Provinciis et Regionibus, solidae veritatis virtutisque pro-

¹ W oblacie opuszczono: »et«, które podaje Propugnatio Jurium... Scholae Univ. Crac. 1759. Por. Hist. Uniw. lwowskiego str. 21.

² Zamiast »superioribus« zob. tamże.

³ »Thronoque« zob. tamże.

fessiononi debitus adstruatur honor; faciles ac libentes in animum induximus, ut Collegio Leopoliensi Societatis JESU Academicae dignitatis accessio, Nobis annuentibus fiat, titulusque universitatis deferatur. Damus igitur potestatem, in eodem Leopoliensi Societatis JESU Collegio, generale studium in omni licita facultate constituendi, Theologiae nimirum tam scholasticae quam moralis Philosophiae, Matthaeseos, Iuris utriusque, Medicinae, liberaliumque artium et disciplinarum, ac scientiarum omnino omnium, quas-cunque praedicti Patres Societatis JESU tractandas ibidem per se vel per alios censuerint, pro ipsorum arbitrio ac instituto, consuetoque Academiarum, atque universitatum more et praxi. Atque id sub nomine Universitatis Academiae statuimus perpetuis deinceps temporibus duraturum.

Quae quidem Academia et Universitas volumus, ut iis, talibusque Iuribus, Privilegiis, libertatibus, praerogativis, immunitatibus, titulis, insignibus, muniis, officiisque et quomodolibet devotandis favoribus, beneficiis, indulgentiisque gaudeat ac fruatur nunc et in aevum, quibus et qualibus gaudent et fruuntur Cracoviensis, Vilmensisque Academiae et Universitates Nostrae, nec minus quam si quaequae hic sigillatim concessa et expressa forent pro concessis et expressis habenda declaramus. Academicos potissimum gradus, Laureas Magisteria, Licentiasque et Doctoratus ac caeteras Universitatibus usitatas promotiones et solennitates, quas, quot et quomodo peragi moris est constituimus, atque ut valide liciteque in ea ipsa Leopoliensi Societatis JESU Universitate peragantur et celebrentur permittimus et indulgemus. Regimen porro Universitatis, directioque omnis penes Religiosos Patres Societatis JESU integra semper erit, utpote quorum insignis dexteritas et sedulitas in scholasticis Institutionibus, Orbe toto, atque hoc etiam Regno probatur et quibus ratio formandae ad pietatem ac

eruditionem Iuventutis, probe perspecta penitusque recognita est. Eo tamen saepe memorati Patres minime prohibentur, quominus honorem, munus aut praeeminentiam ex Academicis aliquam, ad alios libere sponteque valeant deferre.

Promittimus denique pro Nobis, Serenissimisque Successoribus Nostris, Nos dictam universitatem Leopoltanam, in his omnibus quae integritatem illius spectant, in valore vigoreque ac nitore suo conservaturos et propugnatos. Quod ipsum etiam Serenissimi Successores Nostri sunt perpetuo praestituri. Ut autem res haec vim ac robur maius habeat, Regiam manum Nostram apponimus ac Erectionem hanc Academiae et Universitatis subscribimus, sigilloque Regni Diploma seu Privilegium istud muniri mandavimus. Datum est Cracoviae Die XX Mensis Ianuarii Anno Domini MDCLXI, Regnorum Nostrorum Poloniae et Sueciae XIII Anno. Ioannes Casimirus REX. Locus sigilli Maioris Cancellariae Regni. Stephanus Hankiewicz S. R. M.